
 
Area dei Servizi ICT 
Settore Servizi IT dipartimentali e didattica innovativo 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Flaviano Londero 
Tel. +39 040 558 7889 

flaviano.londero@units.it 

 

 
Oggetto: Autorizzazione all’affidamento diretto per la fornitura di attrezzature 

informatiche per le aule didattiche dell’Ateneo 
 
CIG 97655892FB 
CUP J97G22000430006 
CUI F80013890324202300008 
 
 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA SERVIZI ICT 
 
 

Visto l’articoli 32 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visti i Decreti-legge n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e n. 77/2021 convertito 
in Legge n. 108/2021; 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Considerata la natura delle Risorse del Fondo per l'edilizia universitaria e per le grandi 
attrezzature scientifiche (Decreto Ministeriale 1274), in particolar modo la linea c) 
che riguarda Fondi finalizzati all’ammodernamento delle infrastrutture tecnologiche 
e grandi attrezzature scientifiche; 

Considerato che il progetto ASICT-LABDID-BIL sarà cofinanziato nella misura massima 
del 60% per programmi d’intervento di ammodernamento strutturale e tecnologico 
delle Istituzioni universitarie statali; 

Preso atto della necessità di acquisire Strumenti ottici - Fornitura di materiale per le 
attività didattiche gestite dall’Ufficio Supporto utenti e didattica digitale; 

Preso atto della necessità di acquisire materiale per la realizzazioni di infrastrutture 
wireless presso la Centrale Idrodinamica del Porto Vecchio gestite dall’Ufficio Reti 
e telefonia; 

Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Flaviano Londero; 

Considerato che non risultano attive Convenzioni CONSIP per il settore merceologico di 
interesse; 

Considerato che la procedura, sulla base di quanto previsto dalla normativa succitata, è 
stata espletata sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) mediante Trattativa Diretta 3510988 

Visto che in data 14 aprile 2023 perviene l’offerta della ditta FRIULCOMPUTER SERVIZI 
INFORMATICI SRL VIA NAZIONALE, 21 33010 REANA DEL ROJALE (UDINE) 
P.IVA 02807370305, scelta nel rispetto del principio della rotazione, che offre il 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Servizi IT dipartimentali e didattica innovativo 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Flaviano Londero 
Tel. +39 040 558 7889 

flaviano.londero@units.it 

 

materiale richiesto per totali euro 122.868,00 IVA esclusa, considerato congruo, da 
imputare nei progetti indicati nel presente decreto; 

Dettaglio economico materiale INVENTARIABILE da imputare sulla 0028699 Settore 
Servizi IT dipartimentali e didattica innovativa UA.A.AMM.ICT.06 ASICT-
LABDID-BIL COAN A.I.20.200.030.200 - Attrezzature informatiche per totali euro 
120.305,00 IVA ESCLUSA: 

UA UA.A.AMM.ICT.06 

Progetto ASICT-LABDID-BIL 

COAN A.I.20.200.030.200 - Attrezzature informatiche 

Q.tà MODELLO Costo Unit. Costo Tot. 
1 Nec cod. 60005575 mod. PV710UL-W 4.207,00 €  4.207,00 €  
1 Nec ottica cod. 100014645 mod. NP43ZL 1.122,00 €  1.122,00 €  
2 NEC PA1004UL-WH cod. 60004512 8.870,00 €  17.740,00 €  
2 Nec ottica cod. 100014645 mod. NP43ZL 1.122,00 €  2.244,00 €  
1 NEC PA1004UL-WH cod. 60004512 8.870,00 €  8.870,00 €  
1 Nec ottica cod. 100014473 mod. NP41ZL 970,00 €  970,00 €  
2 NEC ME403U cod. 60005221 750,00 €  1.500,00 €  
1 NEC P605UL cod. 60004811 2.850,00 €  2.850,00 €  
27 NEC P525UL cod. 60004708 1.790,00 €  48.330,00 €  

2 Nec C860Q cod. 60005461 con Garanzia Nec 
cod. 200004675 4.521,00 €  9.042,00 €  

2 Carrello Nec mod. PD02MHA cod. 100014081 1.150,00 €  2.300,00 €  

1 Nec mod. C750Q cod. 60005460 con Garanzia 
Nec cod. 200004674 3.370,00 €  3.370,00 €  

12 NEC MultiSync® E558 cod. 60005054 con Ga-
ranzia Nec cod 200004670 1.150,00 €  14.880,00 €  

1 SONOS Kit audio surround con Arc (n. 1 Barra 
ARC + n. 2 Speakeer Era 100) 1.280,00 €  1.280,00 €  

2 MEETUP Videocamera per videoconferenze all-
in-one per sale di piccole dimensioni. - MeetUp 800,00 €  1.600,00 €  

 

  



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Servizi IT dipartimentali e didattica innovativo 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Flaviano Londero 
Tel. +39 040 558 7889 

flaviano.londero@units.it 

 

Dettaglio economico materiale NON INVENTARIABILE da imputare sulla 0028699 
Settore Servizi IT dipartimentali e didattica innovativa UA.A.AMM.ICT.06 voce 
COAN A.S.10.700.030.900 - Acquisto altri beni e materiali di consumo per totali 
euro 1.712,00 IVA ESCLUSA: 

UA UA.A.AMM.ICT.06   

COAN A.S.10.700.030.900 - Acquisto altri beni e mate-
riali di consumo 

  

Q.tà MODELLO Costo Unit. Costo Tot. 
2 Lampada NEC NP47LP 361,00 €  722,00 €  
2 LINDY Extender USB 2.0 Cat.6, 50m No. 42693 70,00 € 140,00 € 

2 ACK44506Z Wacom One X-Shape Cable 55,00 € 110,00 € 

10 470-ABMZ DELL Adattatore da USB-C a HDMI 50,00 € 500,00 € 

2 KP504E Wacom Pro Pen 2 with Pen Case 98,00 € 196,00 € 

2 ACK22211 Wacom Pen Nibs Standard (10 pack) 22,00 € 44,00 € 
 

Dettaglio economico materiale NON INVENTARIABILE da imputare sulla 000800 
Settore Sicurezza e Infrastrutture Telematiche UA.A.AMM.ICT.13.10 voce 
COAN A.S.10.700.030.900 - Acquisto altri beni e materiali di consumo per totali 
euro 851,00 IVA ESCLUSA: 

UA UA.A.AMM.ICT.13.10     

COAN A.S.10.700.030.900 - Acquisto altri beni e mate-
riali di consumo     

Q.tà MODELLO Costo Unit. Costo Tot. 

2 TL-PA7017 KIT 63,00 €  126,00 €  

2 TL-PA7017P KIT 75,00 €  150,00 €  

5 
Canalina passacavi calpestabile 75x20 2m canaline 
a pavimento grigio copricavi copertura per cavi elet-
trici 

25,00 €  125,00 €  

30 
P1450-S020 - Cavo di collegamento per apparecchi 
a freddo C14 (dritto) a C15 (dritto), 2 m, 0,75 mm2, 
colore: Nero 

15,00 €  450,00 €  

 
 
Considerata l’affidabilità dell’Operatore Economico FRIULCOMPUTER SERVIZI 

INFORMATICI SRL VIA NAZIONALE, 21 33010 REANA DEL ROJALE (UDINE) 
P.IVA 02807370305 edotta dalle verifiche circa il possesso, da parte dell’operatore 
economico, dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del Codice dei contratti 
pubblici, per la partecipazione alla procedura di gara, in particolare: 

1. di avere acquisito dal sistema AVCPASS il CERTIFICATO DEL CASELLARIO 
GIUDIZIARIO (INTEGRALE) - ASSENZA DI SENTENZE DI CONDANNA 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Servizi IT dipartimentali e didattica innovativo 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Flaviano Londero 
Tel. +39 040 558 7889 

flaviano.londero@units.it 

 

PASSATE IN GIUDICATO, O DI DECRETI PENALI DI CONDANNA 
IRREVOCABILI, O DI SENTENZE EX ART.444 C.P.P. PER REATI GRAVI IN 
DANNO DELLO STATO O DELLA COMUNITÀ CHE INCIDONO SULLA 
MORALITÀ PROFESSIONALE, NONCHÈ DI CONDANNE, CON SENTENZE 
PASSATE IN GIUDICATO, PER UNO O PIÙ REATI DI PARTECIPAZIONE A 
UN'ORGANIZZAZIONE CRIMINALE, CORRUZIONE, FRODE, RICICLAGGIO 
(ART. 38, COMMA 1, LETT. C) D.LGS. 163/06) - ASSENZA DI SENTENZE DI 
CONDANNA PASSATE IN GIUDICATO, O DI DECRETI PENALI DI CONDANNA 
IRREVOCABILI, O DI SENTENZE PER REATI GRAVI IN DANNO DELLO STATO 
O DELLA COMUNITÀ CHE INCIDONO SULLA MORALITÀ PROFESSIONALE, 
NONCHÈ DI CONDANNE, CON SENTENZE PASSATE IN GIUDICATO, PER UNO 
O PIÙ REATI DI PARTECIPAZIONE A UN'ORGANIZZAZIONE CRIMINALE, 
CORRUZIONE, FRODE, RICICLAGGIO; 

2. di avere acquisito la VISURA AL REGISTRO DELLE IMPRESE dal sistema 
INFOCAMERE - ASSENZA DI STATO DI FALLIMENTO, LIQUIDAZIONE COATTA 
O CONCORDATO PREVENTIVO O DI PROCEDIMENTO PER LA 
DICHIARAZIONE DI TALI SITUAZIONI (ART. 38, COMMA 1, LETT. A) D.LGS. 
163/06) - ASSENZA DI STATO DI FALLIMENTO, LIQUIDAZIONE COATTA O 
CONCORDATO PREVENTIVO O DI PROCEDIMENTO PER LA DICHIARAZIONE 
DI TALI SITUAZIONI; 

3. Di avere acquisito da sistema AVCPASS il VISURA PRESSO IL CASELLARIO 
INFORMATICO DELL'ANAC - ASSENZA DI ISCRIZIONI NEL CASELLARIO 
INFORMATICO DEI CONTRATTI PUBBLICI CHE COMPORTANO 
L'ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO - ASSENZA DI 
ISCRIZIONI NEL CASELLARIO INFORMATICO DEI CONTRATTI PUBBLICI CHE 
COMPORTANO L'ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

4. di avere effettuato, tramite AVCPASS, la verifica VISURA PRESSO IL 
CASELLARIO INFORMATICO DELL'ANAC - ASSENZA DI ISCRIZIONI NEL 
CASELLARIO INFORMATICO DEI CONTRATTI PUBBLICI CHE COMPORTANO 
L'ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO - ASSENZA DI 
ISCRIZIONI NEL CASELLARIO INFORMATICO DEI CONTRATTI PUBBLICI CHE 
COMPORTANO L'ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

5. di avere effettuato, tramite AVCPASS, la verifica COMUNICAZIONE REGOLARITA' 
FISCALE - REGOLARITA' DELL'IMPRESA RISPETTO ALLE NORME CHE 
DISCIPLINANO IL DIRITTO AL LAVORO DEI DISABILI L. 68/99 (ART. 38, COMMA 
1, LETT. L), D.LGS. 163/06) - REGOLARITA' DELL'IMPRESA RISPETTO ALLE 
NORME CHE DISCIPLINANO IL DIRITTO AL LAVORO DEI DISABILI 

6. di avere acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) 
7. di avere acquisito le ANNOTAZIONI SUGLI OPERATORI ECONOMICI 

Accertato che il piano finanziario della fornitura in premessa trova copertura sui fondi 
indicati nel presente decreto; 

Considerato che il contratto verrà stipulato con corrispondenza commerciale contenente 
gli elementi essenziali del contratto stesso, fermo il rispetto, da parte del R.U.P., dei 
criteri di proporzionalità ed economicità; 

 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Servizi IT dipartimentali e didattica innovativo 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Flaviano Londero 
Tel. +39 040 558 7889 

flaviano.londero@units.it 

 

DECRETA  

 

art 1. di aggiudicare l’affidamento diretto all’impresa FRIULCOMPUTER SERVIZI 
INFORMATICI SRL VIA NAZIONALE, 21 33010 REANA DEL ROJALE 
(UDINE) P.IVA 02807370305; 
 

art 2. di impegnare sui fondi della: 
a. 0028699 Settore Servizi IT dipartimentali e didattica innovativa 

UA.A.AMM.ICT.06 ASICT-LABDID-BIL COAN A.I.20.200.030.200 - 
Attrezzature informatiche la spesa di euro 146.772,10 IVA INCLUSA; 

b. 0028699 Settore Servizi IT dipartimentali e didattica innovativa 
UA.A.AMM.ICT.06 voce COAN A.S.10.700.030.900 - Acquisto altri 
beni e materiali di consumo la spesa di euro 2.088,64 IVA ESCLUSA 

c. 000800 Settore Sicurezza e Infrastrutture Telematiche 
UA.A.AMM.ICT.13.10 voce COAN A.S.10.700.030.900 - Acquisto altri 
beni e materiali di consumo la spesa di euro 1.038,22 IVA ESCLUSA 
 

art 3. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 
50/2016; 

art 4. di incaricare Il Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche dell’esecuzione 
del presente provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti 
Dirigenziali;  
 

Trieste, 18 aprile 2023 

Il Direttore dell’Area Servizi ICT 
ing. Michele Bava 


		2023-04-18T10:14:20+0000
	Flaviano Londero


		2023-04-26T12:21:50+0200
	Michele Bava




